闽江学院关于开展在线教学优秀案例（第三批）征集活动

的通知
各教学单位：
自我校开展在线教学以来，涌现出较多优秀在线教学案例，目前我校已完成两批在线教学典型案例的汇编。为进一步总结我校在线教学的经验做法，做好在线教学经验交流，促进线上线下混合式教学方式方法改革，现对我校本学期在线教学工作中涌现出的优秀典型案例进行征集（第三批），请各教学单位认真做好本单位的动员征集工作。申报工作相关事宜通知如下：

一、征集范围
      优秀案例征集包括在线教学典型案例和课程思政案例，具体格式要求详见附件1。

二、报送要求
1.在线教学典型案例每个教学单位报2-5个；课程思政案例每个教学单位报1-3个。
2.已申报第一、二批在线教学案例的负责人此次可不必申报。

三、案例要求

（一）在线教学典型案例

1.案例针对问题明确，解决思路清晰，方案简洁可行，教学效果显著；

2.案例支撑材料翔实，可采用截屏、问卷调查、课程平台数据、师生互动数据等；

3.案例介绍字数不超过3000字，以word文档形式提交。

（二）课程思政案例

“课程思政”在线教学案例要强化正确政治方向，有明确的“课程思政”教学目标，突出价值引领，具有较强的针对性、时效性、创新性、示范性和可推广性。课程负责人充分发掘和运用各学科蕴含的思想政治教育资源，明确“课程思政”教学目标、优化课程育人教学设计，在教学理念、教学思路、内容形式、方法手段等方面积极创新，用学生喜闻乐见、润物细无声的方式开展爱国主义教育、生命教育、社会责任感教育、规则法治教育、爱与感恩教育，宣传正能量，引领新思想。
四、工作要求

1. 请各学院认真组织好案例征集工作，充分发掘在线教学能手，发挥模范带头作用，发动教师认真总结，撰写典型案例。

2. 5月20日前请各学院将《闽江学院在线教学案例汇总表》附件2,及征集的典型案例和课程思政案例，报送教务处邮箱：myjxpg@126.com,所有提交案例将整理汇编成册。
附件：1.闽江学院在线教学案例参考格式

2.闽江学院在线教学案例汇总表

                                         教务处

                                       2020年5月8日

附件1：

闽江学院在线教学案例参考格式

XX学院《XXX》课程在线教学典型案例
一、教师简介（含姓名、职称、职务、曾获课题、所获主要奖项等并附教师个人照片一张，）

二、课程基本情况

课程名称：

课程类型： （专业必修课、专业选修课、学科基础课、公共必修课、公共选修课等）

课程学时：

课程人数：

课程教学目标：

课程特点：

学情分析：

三、基本教学思路

四、线上学习资源设计

五、教学活动组织与管理

六、授课方案

七、教学体会

注意事项：案例需包含教师在线教学照片、在线教学界面截图、学生反馈截图等。
闽江学院“课程思政”教学案例参考格式

XX学院《XXX》“课程思政”在线教学案例
一、教师简介（含姓名、职称、职务、曾获课题、所获主要奖项等，并附教师个人照片一张）

二、课程基本情况

课程名称：

课程类型： （专业必修课、专业选修课、学科基础课、公共必修课、公共选修课等）

课程学时：

课程人数：

课程教学目标：

课程特点：
学情分析：
三、案例主题

    如：世界抗“疫”征程里的中国经验等

四、结合章节

    思想政治教育内容结合的教学课程章节

五、案例意义

简述案例所反映的思政内容融入情况，明确案例选用的意义，字数不超过300字。

六、教学过程实施与管理

对教学过程实施进行概括描述，包括具体课程思政融入的教学内容、在线教学方法、教学理念及教学创新等设计方案，课程授课思路清晰、合理。了解学生基础，课程设计充分体现“以学生发展为中心”的理念；教学内容体现专业性、前沿性；思政案例符合国情社情，体现时代性、科学性和针对性；教学方法注重参与式和互动式，能够促使学生体验和反思，促进学生主动学习。考核评价方式多元，体现对教学过程的考核；考核目标和课程目标对应，能够有效考核教学目标的达成情况。包含教学效果评价。（案例需包含教师在线教学照片、在线教学过程中“课程思政”界面截图、学生反馈截图等。）

七、案例反思

简要评析案例教学的实施效果及成果，存在的问题及改进思路、注意事项等，结合教学实际反思概述。

附件2：

闽江学院在线教学案例汇总表
单位：                      填报人：                    联系电话：
	序号
	类别
	案例负责人
	联系电话
	案例名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	……

说明：
1、“类别”列填在线教学典型案例、课程思政案例；
2、“案例负责人”名单与案例撰写者一致，“联系电话”每个案例填写第一位案例负责人电话即可。